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 نبذة تعريفية عن المؤسسة المنفذة للمشروع:

الهيئةةةةةةةةةة الفلسةةةةةةةةةطينية للتنميةةةةةةةةةة ةةةةةةةةةةي ةيئةةةةةةةةةة  يريةةةةةةةةةة ت سسةةةةةةةةة  فةةةةةةةةةي مد نةةةةةةةةةة د ةةةةةةةةةر الةةةةةةةةة ل  عةةةةةةةةةا  
  وتسةةةةةةةةةةةةةةةةع  المؤسسةةةةةةةةةةةةةةةةة لتحقيةةةةةةةةةةةةةةةة   ةةةةةةةةةةةةةةةةةدافها مةةةةةةةةةةةةةةةةن  ةةةةةةةةةةةةةةةة   ا ستر ةةةةةةةةةةةةةةةةاد  ةةةةةةةةةةةةةةةةال ي  0222

 والمبةةةةةةةةةاد  المحليةةةةةةةةةة والدوليةةةةةةةةةة مةةةةةةةةةةن  جةةةةةةةةة  الحفةةةةةةةةةا  علةةةةةةةةة   رامةةةةةةةةةةة ا  سةةةةةةةةةان والمسةةةةةةةةةاوة فةةةةةةةةةةي
الحقةةةةةةةةةةةةةةسع دون تميةةةةةةةةةةةةةةز وتسةةةةةةةةةةةةةةع  للنهةةةةةةةةةةةةةةس   ةةةةةةةةةةةةةةالمجتم   قا يةةةةةةةةةةةةةةا  واجتما يةةةةةةةةةةةةةةا  واقت ةةةةةةةةةةةةةةاد ا  
وتعمةةةةةةةةةة  علةةةةةةةةةة  المسةةةةةةةةةةاةمة فةةةةةةةةةةي تحسةةةةةةةةةةين ا و ةةةةةةةةةةاع المعي ةةةةةةةةةةية  فةةةةةةةةةةراد المجتمةةةةةةةةةة  و ةةةةةةةةةة ل  
تسةةةةةةةةةةع  لتطةةةةةةةةةةسير المنةةةةةةةةةةاس  الريزيةةةةةةةةةةة وم يمةةةةةةةةةةات ال جئةةةةةةةةةةين  وتسةةةةةةةةةةع  لتعزيةةةةةةةةةةز دور المةةةةةةةةةةر ة 

تنفيةةةةةةةةة  عةةةةةةةةةدة  ةةةةةةةةةرام  ورعا ةةةةةةةةةة الطفةةةةةةةةة  وتنميةةةةةةةةةة مةةةةةةةةةسارد ال ةةةةةةةةةبا  ومةةةةةةةةةن  جةةةةةةةةة   لةةةةةةةةة  قامةةةةةةةةة   
 لتحقي   ةدافها  ةمها:

 ر ام  التنمية ا قت اد ة وا جتما ية . 
  ر ام  التعلي . 
 ر ام  ا غا ة الطارئة . 

 نبذة تعريفية عن المشروع:
 ""مشروع تعزيز دور المؤسسات المجتمعية للحد من الفقر في قطاع غزة

لةةةةةةةة  دعةةةةةةةة  منحمةةةةةةةةات المجتمةةةةةةةة  المحلةةةةةةةة  إداريةةةةةةةةا  وفنيةةةةةةةةا  لت ةةةةةةةةسن قةةةةةةةةادرة علةةةةةةةة  إوالةةةةةةةة    سةةةةةةةةع  
ا سةةةةةةةةةةةةةتجا ة  هتياجةةةةةةةةةةةةةات مجتمعهةةةةةةةةةةةةةا المحليةةةةةةةةةةةةةة والمسةةةةةةةةةةةةةاةمة فةةةةةةةةةةةةةي الق ةةةةةةةةةةةةةا ا ا جتما يةةةةةةةةةةةةةة 

ك ةةةةةةةةر للت زيةةةةةةةةم مةةةةةةةةن الفقةةةةةةةةر و لةةةةةةةة  مةةةةةةةةن  ةةةةةةةة   ال ةةةةةةةةراكة مةةةةةةةةا  ةةةةةةةةين عةةةةةةةةدد   كفةةةةةةةةاية وفاعليةةةةةةةةة 
 من المؤسسات  المحلية.
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 الدراسة مقدمةالفصل الأول : 
فةةي إ  ةةاي وت ةة ي   طةةسير ةةة و الس يقةةة لتقةةد  ل ةةاهم الم ةةروع مةة  إمكا يةةة فر ةةة ا سةةتثمارتةة  ت

و افتيريةا و ةسفي  ةس  تقةد  مجمسعةة متنسعةة مةن المةساد  ،البحريةة   يةر الحجة  للمة كس ت مطعة 
 الناس. ال  ائية لعامة

تعطي  حةرة  اببةة فةي م تلةا جسا ةم ت طةيا وو  ةاي وت ة ي  مطعة   ودراسة الجدو  الم دئي ة 
 و سفي  س  لعامة الناس. و افتيريا ،للم كس ت البحرية

لتسةةةةاعد  ةةةةاهم  ؛ ن الس يقةةةةة تهةةةةدف إلةةةة  تةةةةسفير التفا ةةةةي   ات ال ةةةةلة   مةةةةا فةةةةي  لةةةة  التقنيةةةةة 
 مةا تتةي   ، عمةا  ةدائ  او ة ل   ،م تلةا الت نسلسجيةا تةسفير  ة  في  ن  القرار من  الم روع

لتتناسم م  اهتياجات  اهم الم ةروع  ؛الدراسة المرو ة ال زمة لت يير معال  الم روع الم تلفة
 . الريادي 

 تنميةةة علةة   سةةاعد والتر ية  الطعةةا  وال ةةرا  متطلبةات وتل يةةة لجة   الزاةةائن م ةةاري  جد ةةدة إ  ةاي
مةةن  ةة    القطةةاع الةة ي  مةةر  ةة  الس ةة  ال ةةعم  ا ةةة  عةةد، غةةزة فةةي قطةةاعو عةةاا ا قت ةةاد و 

 مثةةة ، مهملةةةة هاليةةةا   فةةةرم عمةةة  للعد ةةةد مةةةن الت   ةةةات لتةةةسفير ؛الم ةةةاري  ا سةةةتثمارية ا تيةةةار
،  سظةةائفه  لتمسةة ل الحةةرفيين  ةةريحة مةةندعةة  و  ، وت ةةجي والسةةياهية ال دمةةة الفندبيةةة ت   ةةات

  عةين ا عتبةار ن ت  ة      ةا  و  ،عسام    ر    ي  و ا رااح  قص  و ة و المهنة  طسرة إما إل 
 ةريحة مةن   يعةد  إةمةا  و  عل  قةد  المسةاواة  ، الجمي للنحر فيهامحاولة و  المجتم  جمي  فئات

 . رائ  المجتم 

علةة  ال ةةاست، وتحةةد    وع فةةي "ر  ةةي" التةةي  عت رةةةا  ةة مة، عنةةدما  نةة  جالسةةا  ر ف ةةرة ةةة ا الم ةة
ن ةةةة  العمةةةسد الفقةةةري لهةةة و ا مةةةة إلةةة  عةةةدة   ةةة ام مةةةن  يةةةنه  ال ةةةياد ن وا سةةةر وال ةةةبا  الةةة  

ف رة م روع   ير وةس إ  اي مطع   حري من سا قين، فةي ، و ساس النه ة لها والطاقة المتفجرة
والطةةةةا   الثةةةةا ي ةةةةةس قاعةةةةة  ،الطةةةةا   ا و   قةةةةد  المةةةة كس ت البحريةةةةة الرئيسةةةةة وا سبةةةةاع ال ةةةةربية

ر يةة  لل ةبا  وغيةةرة  لجميةة  والت ،للمناسةبات ال ا ةةة  ا  ةةافة إلة  ال افتيريةةا علةة   ةاست البحةةر
 ا عمار.
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ةةةس إ  ةةاي ترايةةة  سةةما، الزينةةة،  مةةا  ةةرا  وهد قةةة و  ا  ةةافة إلةة  النقطةةة ا ساسةةية مةةن الم ةةروع 
 لعةةةةا  للسفةةةةا  علةةةة  وجةةةة  ال  ةةةةسم، مسقةةةة  الم ةةةةروع سةةةةيكسن فةةةةي غةةةةزة  منتجةةةة  ال ةةةةاليهات 

   اي ة ا الم روع في ةة ا المنطقةة الجنساية  في منت ا الطري   ين منطقتين هيسية  والداف  
 ،وة ا النسع من المطةاع  التةي تقةد  ةة و ال دمةة قليلةة جةدا   ،ةس  ن المنطقة  الية من  ي مطاع 

و ن مث  ةة و الم ةاري  سةتسفر فةرم عمة  لعةدد   يةر مةن المهةن  حيةه  ةت  تسجية  ةة ا الم ةروع 
 .لل تا 

 غرض من الوثيقةال: 
  ةةحا  الم ةةاري  المحتملةةةين  لتسةةهي  ةةةس فةةي المقةةةا  ا و الم ةةدئي  الجةةةدو   دراسةةة الهةةدف مةةن

قةد ت ةك  دراسةة جةدو  الم ةروع الم ةدئي  ،الم ةروع هةس تقةد   لمحةة عامةة و  ،لتسةهي  ا سةتثمار
الجسا ةةم الم تلفةةة لمفهةةس   ةةة و الس يقةةة ت طةةي، ةةة ا الهةةدف  دمةةة  جةة  ؛قةةرار ا سةةتثمارل  ساسةةا  
 ع.وودارة الم رو  والتمسي  ا  تا من  ا   دي، التنمية

، والسةةيناريس الةةدولي السياسةةات الحكسميةةة عةةن مةةسجزا  و  المعلسمةةات عةةن القطةةاع، تقةةد     ةةا   لس يقةةةا
لقطةاع  تبعةا  ةة ا    ةسم دراسةة الجةدو  الم ةدئي ، الم ةروع  فسة  علة   عة  التة  يروالتي لها 
، والتةي ت ةك  الحاسةمة الجسا ةم التاليةة النحةر فةي    ةد مةن الس يقةة ال املةة دراسةة ق ة  ا ستثمار

 . ي قرار استثماري   ساس

 :عوامل حاسمة وخطوات لاتخاذ قرار للاستثمار 
 :(SWOT)تحليل  -

غيةةر   و سةةساي   ةةك  مبا ةةر  طريقةةة مةةا تطةةسير ا قت ةةاد تسةةاعد علةة  مثةة  ةةة و الم ةةاري  افتتةةاح
ق ة  ات ةةا  د ال ةي السةةم  غةر  ترايةة  ا   ةطة المت ةلةو  تلة  الجسا ةةمجمية  تحد ةد و  ،مبا ةر
، ال طر المرتبطةة  ة  حل   دقة عسام    نب ي  ن     ، الم روع ة ا ل ستثمار في، سساي القرار
ات ةا   في ةاما   دورا   التي  مكن  ن تلعم ة و العسام  في تحلي  ساعد  مكن  ن   SWOTتحلي 
 ر.القرا

 نقاط القوة: -
  ل قت ادوالدعامة الرئيسية العمسد الفقري. 
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   للعم  وتعزيز قطاع ال يد رئيسيا    سفر م درا. 
 ة.يد لقطاع العمالة المسارد الب ريج 
  متمر ز وم مسن لقطاع ا قرا    ك  دائ. 
 .منافس س يعي 
  ة.من ف  ت لفة مستس  المعي 
 ر ة ا سرة  لها، قطاع عم   اع. رورة م ا 
  وافرة التي ت     فس ال كي  غير المنافسة في ة و المناس  قلي    ها م ار.  
 وسط . مسق  الم روع ممتاز هيه  ق  عل  البحر في منطقة مر زية 
  سنعم  عل   ن ت سن ا سعار مناسبة لجمي   رائ  المجتم. 
   سنعم  عل   ن  كسن سعا   ات جسدة عالية جدا. 

 ف:نقاط الضع -
 ة.رة المزارع السمكية ةي وظيفة  عبإدا 
  ت.لعد  وجسد إدارة تنمية مهارا في المسظفين، والنه  التقليدي  حرا   عا التعلي  والمبادرة 
 ة.رة المزرعالقطاع غير المنح ، غير مدر ين الممارسات ا ساسية  دا 
  تعي  ة ا النسع من الطعا  للسماالت   ة    زا   مث  م كلة.، 
 ة    اي ة ا  عساة في الح س  عل  ت اري  من الحكسمة والعد د من ا جرايات ال زم

 .الم روع
 الناس عل   جاح مث  ة و الم اري النحرة التقليد ة من.  

 فرص:ال -
  ع  المنحمات غير الحكسمية  دع  مث  ة و الم اري . 
 تتسفر في القطاع الم رفي فرم واسعة. 
  قطاع مجدي تجاريا م  إمكا ية ا ئتمان   يرة والقدرة عل  ا ستيعا. 
  السم  م  النمس السكا ي المتزا د في المنطقة السسط   سبة إببا  الناس عل  سسع. 
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   فر ة  عادة الت ةي  من     م اري   ارع البحةر التةي  قامتهةا دولةة قطةر وةة ا سةيجع
 .المنطقة هيسية و ق  ممتاز

 مجمسعة واسعة من منطقة العملية لد ها العد د من ا هتياجات و طاع التنمية 
 ي سسع ا قرا .سي ب  تمسي  ال ر ات مت   ة ف 
 ،مكن  ن تلعم التعاو يات دورا   يرا من  ج  التنمية في قطاع  يد ا سما . 
 ة علة  الةساردات فرم متزا دة ل ستثمار في ة ا القطاع  س م المعفاة مةن الرسةس  الجمر ية

 ر.من ا سما، من م 

 التهديدات: -
   علةة  البحةةر فةةةي  ي م ةةاسر ق ةةا الم ةةروع مةةن ا هةةت   ا سةةرائيلي  ن الم ةةروع  قةة

 .هر  مق لة
 . و حرا لل سف من التق ير، المجتم   تردد للح س  عل  إقرا  قرو 
  ا تجاو المت اعد في ت لفة ا  تا  م  ارتفاع معد  الفائدة  المقار ة م   سبة را. 
  ا فتقةةةةةار إلةةةةة  وسةةةةةائ  ا عةةةةة   وعةةةةةد  ا عتةةةةةراف  الم ةةةةةاك  واهت ةةةةةار ال ةةةةةر ات المتعةةةةةددة

 .الجنسيات
  فتقار إل  منحمات المجتم  المحلي وره ت ال يد المؤرخا. 
 عد  وجسد التنسي  تجاو الق ا ا الم تر ة وا ةداف. 
  قلة السعي هس  ا قت اد والطلم والعر  في السسع. 
 ا  فا  ا د ار، والقدرة عل  ا هتفا  من ف ة. زيادة مستس  الفقر. 
 عد  تسافر الدع  وا عفايات ال ري ية. 

المشروع: عننبذة   
 فرص الأسباب المنطقية

   ا ،فدا ا   59 جمالية قدرةاا مساهة والة  سم  لا 220 السسط  المحافحة وسا   لغ سكان
 هيةةه، فةةي الزراعةةة  راعةةة ف ف  ةة ص هةةسالييعمةة  و  ،زراعةةي، والن ةةا ار ةةر المنةةاس  سةةكنية
فةي  فةدان 0 000ةنةا، م هحةة  ن فةي السسةط  مة  ر ف ا سةر الةد   الةرئيس تعت ر الزراعةة

قطةةةاع الثةةةروة  ول ةةةن ف ةةةرة القطعةةةة فةةةي اسةةةتثمار، التةةةي   ةةةعم الس ةةةس  إليهةةةا المنطقةةةة الحدود ةةةة
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 فةةةي ال نيةةةة التحتيةةةة  ةميةةةة   يةةةرة ال ةةةيد قطةةةاع يحتةةة و ، ل سةةةتثمار فيهةةةا ةةةةس ف ةةةرة جيةةةدة السةةةمكية
قطاع الثةروة   نا ه ايات إل   وت ير، غزة في قطاع للمجتم  الفلسطينيال  ائية ا قت اد ة و 

ل   ةتمكن ، المحلي ا قت اد الفلسطيني مساةمت  في من هيه العد د من الت ييرات  هد السمكية
بيةةةا   التةةةي سةةةبق   ةةة   السةةةنسات المحلةةةي فةةةي ا قت ةةةاد الفلسةةةطيني   ةةةك  فعةةةا  المسةةةاةمة مةةةن

مةةن  ٪2.5و سةةبة مسةةاةمت  فةةي النةةات  المحلةةي ا جمةةالي قةةدرت    ،السسنيةةة الفلسةةطينية السةةلطة
قطةةةاع  مسةةةاةمة فةةةي  سةةةبة  ةةةهدت ارتفاعةةةا  ، 3991ا ه ةةةايات إلةةة  السةةةنسات التاليةةةة هتةةة  عةةةا  

مسةةاةمة تقةةدر و ، 3991فةةي عةةا   ٪2.5 لت ةة  إلةة  النةةات  المحلةةي ا جمةةالي الثةةروة السةةمكية فةةي
 إلة  زيةادة ا رتفةاعةة ا  رجة  إلة  و  ،٪5  نحةس  2000عةا  ل يا ةات وفقةا   القطاع الزراعةي إجمالي

 .ال يد مهنة والعاملين في ال ياد ن عددفي 

 الصيد في مجال القوى العاملة: 

 عدد الصيادين السنة
1992 1680 
1993 2000 
2002 2543 
2003 2500 
2004 2700 

2005-2008 3000 
2009 3403 
2013 3700 

 عدد الصيادين موزعة على "قطاع غزة" للسنة: 
 0231ال ياد ن لسنة عدد  0232عدد ال ياد ن لسنة  المنطقة
 218 154  ما  غزة

 1764 1574 غزة
 560 579 المنطقة السسط 

 588 668  ا يس س
 570 428 رف 



 "مشروع تعزيز دور المؤسسات المجتمعية للحد من الفقر في قطاع غزة" 

Project: Strengthening Community Based Organizations for Poverty Reduction in the 

Gaza Strip 
 

 8 ص 2015-2016                        (POFD)الهيئة الفلسطينية للتنمية 
 

 3700 3403 ا جمالي

م تلةةةةةةا  لتسزيةةةةةة النسةةةةةةم المئسيةةةةةةة و ، 0232فةةةةةةي عةةةةةةا   ال ةةةةةةياد ن عةةةةةةدد الرسةةةةةة  ال يةةةةةةا ي  س ةةةةةة 
 :غزة قطاع محافحات

 

 

 

 

 في قطةاعالتسزي  و  والنسم المئسية 0231في عا   ال ياد ن من عدد  س    ك  الرس  ال يا ي
  :غزة

 

 

 

 ناعة ،  با، ال يد، وتجهيز و يا تها  قسار  ال يد المرتبطة المهن العاملين في ويقدر عدد
 40000 هةسالي ة وتدع  و  عام ،2000 هسالي وايعها ا سما،تنحيم ا سما، و  لحفظ الثل 
 .غزة قطاعفي  من السكان الفلسطينيين  سمة

للإه اي الفلسطيني الجهاز المر زي    
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 الأسماك قطاع إنتاج:  
 :م2010 لسنة مع النوع غزة في قطاع الأسماك التي تم صيدها كمية

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 3102 لسنة مع النوع غزة في قطاع الأسماك التي تم صيدها كمية: 

 الكمية نوع السمك
Srdina  1952497 سرد نا 

Plumedh 106480  لميدا 
Kporea 93533 ك سريا 

Trkhona 28155 تر س ا 
Skmpela  77381 سكم ي 

Large shrimp جم ري   ير   70572 
Houbara    الحبار  23141 

Pens    76732 اق 
Gps 25637 

Kanan 57668 كنان 
Other   189239   ر 

Total 2701035 الإجمالي 

 ال مية  سع السم 
Srdina  سرد نا  374631 

Plumedh  90817  لميدا 
Kporea 226248 ك سريا 

Trkhona  72526 تر س ا 
Skmpela  38105 سكم ي 

Large shrimp جم ري   ير   106736 
Houbara    هبار  7508 

Pens    65450 اق 
Gps 24504 
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 سساع غزة تعا ي  س م سياسة ا هت   من  قص   ير فةي معحة    ةساع  الجداو  كما  هظ من
وعةدد ر،  فة  للنحة  ةك  د  إل  ارتفاع ا سعار مما   التي  ت   يدةا محليا  ا سما، الطازجة 

مةا  سةم  مكةان ا سةما،  علة  جةسدة  قلي  من ا  ساع مةن ا سةما،، والجةسدة  و ا سةما،  ةع ية
ال ثير من التجار و  حا  المح ت التجاريةة  و ان، ،  سعار عالية جدا  السسع وةي مسجسدة في 

 .إل  إغ ع مح ته  ل ي  ا سما،، والبحه عن  د   ف ر

  القر  مةن مينةاي، "الحسبة" الرئيسيسسع السم  ا سما،، و  معق  وةس في ا سساع، النقص  د 
،  ةالقر  مةن م ةي  ال ةاست،  ا  افة إل  وسا مد نة غزة في" المر زي  فراسسسع "، ال ياد ن

ا سةةما، التةةي  ةةت   كميةةة مةةن هيةةه ةةةس ا سةةس  ةةة ا المسسةة  ن اجمعةةسا  مةةن التجةةار العد ةةد، البحةةر
 .المعد  السنسي من  ٪02إل    يما     ارن متسفرة ا سما، إل   ن ينم ير ،  يدةا

 . للإه اي الفلسطيني الجهاز المر زي  :(لم درا

:الحكومية "حوافز المنظمات" لهذه المشاريعالمنظمات غير   
 :في غزة (R.F.C) شركة ريف للتمويل ،على سبيل المثال

 لل ةر اتالمسةتدامة المتنسعةة و  ال ةدمات الماليةةلتةسفير  ا ةة فلسةطينية  وةي منحمة غير راحية
المحتةةةةاجين وال ةةةبا   ال ةةة ار المةةةةزارعين مةةةن المحتاجةةةة والفئةةةات الريزيةةةةة ال ةةة يرة فةةةي المنةةةاس 

 لزيةادة ؛فةي فلسةطين للقطةاع الريفةي الفجةسة التمسيليةة سةد للمساةمة في ال ر ة هدفت، والطمسهين
  من مالية جد دة تقد    دمات م  تسجهات ا سجاما  و ه و الفئات، مستس  المعي ة ل ورف  الد  
 الهةدف  ةانةة ا  من  جة  تحقية  مميز فلسطيني الهسية ريفي  و   ن  إ  اي  حس الحثيه سعيها

  ةميةةهيه من ،  ات الجدو  ا قت اد ة والمتسسطة الم اري  ال  يرة في تمسي  اةتما  ال ر ة
الم ةةةاري   مةةةن  ةةة   دعةةة  هيةةةه تسةةةع  ا جمةةةالي، النةةةات  القةةةسميمسةةةاةمت  فةةةي و  ةةةة ا القطةةةاع

 إمةاا جتما يةة المرتبطةة و  ا ةداف ا قت اد ةتحقي  مجمسعة من التمسي  ل ال  يرة والمتسسطة
 :عل  النحس التالي، و ل   و جمعيات  ا فراد
 .ت جي  ا ستثمار المجدي و ات م ز   .3

Kanan 45313 كنان 
Other   647593   ر 

Total 1699431 ا جمالي 
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هتةةة   مكةةةن  لم ةةاري  ال ةةة يرة والمتسسةةةطة الحجةة زيةةادة قةةةدرة ا  تةةةا  مةةن  ةةة   تمسيةةة  ا .0
ا قت ةةاد الفلسةةطيني،  مةةا فةةي  لةة  زيةةادة عةةدد  ك ةةر مةةن ا عتمةةاد علةة  ا  تةةا  المحلةةي 

 .المساةمة في  ل  المزيد من فرم العم للحد من م كلة البطالة و 
 الهةدف المتمثة  فةي  لة  مة   ةيا  ا، و لة  تموالقةر  الفلسةطينية  ةار  المةدن دع  م اري  .1

 .ك  فلسطين في تنمية متساز ة
ا جتمةةاعي مةةن و  فةةي المجةةا  ا قت ةةاديمسةةاةمة المةةر ة دور و  تفعيةة  العمةة  علةة  زيةةادة .4

 .تمل ها  و ت  لهاالتي  الم اري  التسج  وت جي  دع     
المهنيةة مةن  ف   الممارسةات والحةد ا ق ة   وتتب  ال ر ة منهجية لتقد   ال دمات المالية وفقا  

 .م  العم ي والم دابيةوال فا ية 
الطلةةم المتزا ةةد علةة  ال ةةدمات التةةي تقةةدمها ال ةةر ة تحةةه ا دارة لتنسيةة  ال ةةدمات الماليةةة المقدمةةة 

ستفيد ن  حس تحقي  ا ةداف المسةتق لية لل ةر ة فةي قطةاع ال ةدمات قاعدة الم لتسسي للمستفيد ن 
 م ةةةروع مةةن ةةة ا الق يةةة  فةةي تمسيةة  ا مكةةن ا سةةةتفادة منهةة ولةةة ل  فا نةةا، الماليةةة  ات جةةسدة عاليةةة

 م ةروعنا، مساعدة  مكن  ن تساعد ا عل المؤسسات  العد د من، وةنا، القرو  الحسنةت ا   
 ة.مالي التي تقد   دمات المؤسسات المالية وغيرةا من ا س مي ال ن ، فلسطين  ن  مث 

 دخول السوق  توقيت: 
 في ا رتفاع درجات الحرارة ت د  ، هيه  ري  في  ها ة في سسع العم  ل دي الم روع  ف   وق 

 العمة ي الفر ةة ل سةم مةا  جعة ، وةة ا إلة  البحةرال ةبا  وا سةر و  الناس ره ت ، وتزداد س يا  
 .لن اط الم روع ال دي الفعلي ة ا ةسم  العل   ن  ف    كثير 

 الفصل الثاني: الحالة القانونية
المقترح:للمشروع الوضع القانوني   
   تيةارا علة  الةرغ  مةن  ن،  و ال ةراكة مل يةة فرد ةة إما يان التجاري المقترح لل الهيك  القا س ي

 ول ةن، تسةتند علة  ال ةراكة وةة  الماليةة الجةدو   ول ةن ، ةاهم الم ةروع ا تيةار علة  كليةا    عتمد
 .ال ر اي ار رين  سه  عن سري   راي مل ية فرد ة الم روع  كسن   ن تج   القادمة في الفترات
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 والاتفاقيات والعقود التسجيلات مطلوب: 
 :فلسطين للاستثمار في الأولية الإجراءات -

تة  تعد لة  و  ، 3911 فةي عةا  3قة  ر  فلسةطين ت ةجي  ا سةتثمار فةي الفلسطيني القا سن  تمرير ت 
 فةةةةي مةةةةةن  للسةةةةلطة الفلسةةةةةطينية الحةةةةة   سةةةةةم  القةةةةا سن  هيةةةةه، 0233ة لسةةةةةن (a) القةةةةرار مسجةةةةم 

 نائية  و  تجارية  و استثماريةامسجم اتفاقات و  ، ساس الجنسية عل  تف يلية المستثمرين معاملة
ا  ةة  و  ، حقةةسع ار ةةرين المسةةاسدون  مةة  الةةدو  ا  ةةر   التةةي تعقةةدةا السةةلطة متعةةددة ا سةةراف

  .تبادال ا عتبار م د  عين 

مةةن  عةةدد مةةن ةةة و المزا ةةا والحةةسافز ن  سةةتفيد مةةن  مكةةن للمسةةتثمر مهمةةا  ا ةة  الهسيةةة التةةي لد ةة  
 : ةمها

للقةةسا ين  مةةن  المسةةتثمر ال ةةتات الفلسةةطيني وا جن ةةي هةة  ا قامةةة الدائمةةة فةةي فلسةةطين وفقةةا   .3
 .المعمس   ها

 .لحج  الم روع  ري ية س ية تمن  إعفايات من الرسس  لفترات م تلفة تبعا  هسافز  .0
تسةةهي  ر س المةةا  المسةةتثمر وا راةةاح المكتسةةبة فةةي ال ةةار   ةةريطة  ن  كس ةةسا قةةد  كملةةسا دفةة   .1

 .المستحقات المن سم عليها في القسا ين
ميةد  و الحجةز  مان  ن ت مي  الم روعات  و م ادرتها  و ا سةتي ي وال ةب  علةيه   و تج .4

 .إ  عن سري  الق اي

مراقةم   ا ستثمار في فلسطين  جةم  ن  ط ة   مةس   ا سةتثمار سلةم المسةتثمرين "مة  المسةج 
الةةدا لي  مةةن النحةةا   نسةة ة ت سةةيس ال ةةر ة  رفةة علةة   ن  ا قت ةةاد الةةسسني فةةي وزارة ال ةةر ات

 . لتع ئت  النمس  القا سن يطلم من و  ق    ر ات   ر   معلسمات مقدمة ي و  ر ة لل

 :تسجيل الشركات: وزارة الاقتصاد الوطني
، 3914عةةةةا   30ل ةةةةر ات مقسةةةةمة فةةةةي وزارة ا قت ةةةةاد الةةةةسسني  مسجةةةةم القةةةةا سن ا رد ةةةةي رقةةةة  ا

  لسةةةنة 1تط يقةةة  فةةةي ال ةةةفة ال رايةةةة،   ةةةي ت  المعدلةةةة  قةةةرار مةةةن القةةةا سن رقةةة    ويجةةةري هاليةةةا  
  ، وتنقس  ال ر ات إل :0221

 .عامة ر ة مساةمة  .3
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 . ر ة  ا ة محدودة .0
 . ر ة الت امن-عادي .1
  ر ة تس ية  سيطة. - ر ة  ات مسؤولية محدودة عاد ة .4

ا قت ةاد  في وزارة إدارة التسجي   ر ات  جم  ن تتسج  إل  ا  ساع السا قة من سع  ك  لتسجي 
 : يما  لي المستثمروجرايات و ، السسني

 مةة  عقةةد الت سةةيس  سةةم مةةن  ةة   عةةد  الةةسسني ا قت ةةاد وزارة ق ةة   ن  تسجةة  إلةة المسةةتثمر  .3
 قا ةةةةةة   ةةةةةر ة است ةةةةةارية مت   ةةةةةة  و، محةةةةةامي مةةةةةر صو الةةةةةة لل ةةةةةر ة  الةةةةةدا لي النحةةةةةا 

، هيةةه   ةة   قةةس   اعةةداد مةة  رة ومةةساد العقةةد الةةدا لي،  مةةا  و لةة  إليةة  مهمةةة متا عةةة المحةةامين
 الرسمية.الس الة و  وزارة ا قت اد م إجرايات تسجي  ال ر ة 

 ويحتةسي   ا ةة  هة ،  مس   ال ر ة لد ها     سع من، وةنا، تسجي  ال ر ات  مس   تع ئة .0
 .عل   مس   مزدو  الرق   سماي م تلفة لل ر ة

 :إرفاع سلم  وراع تحد د التسجي  المحددة التالية .1
 . سر    ية  و جسازات السفر للمؤسسين - 
 ات في وزارة ا قت ةاد  ت  الح س  عل  مسافقة اس  ال ر ة من     مكتم تسجي  ال ر  - 

 .السسني
 .و الة   س ية لمحامي  كما  إجرايات التسجي  -ت

 .فقط مطلوب جمعية مذكرةالمساهمة في الشركة و  حالة وجود ية: فملاحظ
  مقدار: :رسس  تسجي  -
 0.001    من ر س ما  ال ر ة الم رح. 
  285 يك  رسس  تسجي . 
  87يك  رسس  سلم التحق  من اس  ال ر ة . 
 84 ،فةةي ةةة و الحالةةة وجةةسد المسةةاةمين فةةي وزارة   ةةيك  ل ةة  التسبيةة  مةةن مؤسسةةي ال ةةر ة

إ ا  ان التسبي  م   اتم العد  ةس ل   ت   ،ا قت اد والتسبي   عل  استمارة التسجي  ةنا،
 .استيفاي ة و الرسس 
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 :تسجيل التسهيلات الاستثمارية في الوزارات والهيئات الحكومية
  السسني  المسج  وزارة ا قت اد. 
  وزارة ا قت اد  قس  تسجي  الم اري  ال نا ية. 
    وزارة المالية   ريبة الد. 
  وزارة المالية   ريبة ال يمة الم افة. 
  وزارة الحك  المحلي  قس  التنحي  والتر يص. 
  وزارة التراية والتعلي. 
 العامة لل ترو  والمعادن. 
 وزارة ال يئة. 
 ة ال يئة وزارة ال حة  وهدة  ح. 
 الدفاع المد ي. 

 :المحليةالمجالس البلديات و  والصناعات في الحرف تسجيل
  ن فةي ال لد ةة، والمهةن الحةرف دائةرة المسةجلة لةد  وال ةناعات والحةرف جمي  المهن من تطلم 

 والمحةةةةامين والمهندسةةةةين ا سبةةةةاي  اسةةةةتثناي لد ةةةةة الهيكةةةة  التنحيمةةةةي لل تقةةةة   ةةةةمن الم ةةةةاري  التةةةةي
متجةر للة ةا  إلةة    ةدي معةام ت التةةر يص فةي ال لد ةة هيةه الحرفةةي  و ال ةا    و، والمةراجعين

  الس ائ  التالية: لتع ئة  مس   سلم ر  ة الحرف مقرو ا  
 .عقد الت سيس .3
 . سماي ال ر اي .0
 . هادة تسجي  ا عما  التجارية .1

 ال ناعةالتجارة و الم در: غرفة 
 دراسة جدوى السوق لثالث: افصل ال

 المقترحة القدرة: 
دراسةةةة   عةةد  مسسةةةمية و افتيريةةامقهةةة  و  المطةةةاع  الرئيسةةية : مةةاكن إلةة   ةةة   الم ةةةروع تةة  تقسةةي 
رواد المطةةاع ، واالتةةالي ال ةةيسف و   ك ةةر  ةةريحة مةةن الس ةةس  إلةة  ومةةن  جةة  للسةةسع  مستزي ةةة

 .والزوار معح  ال يسف رغبات تل ية
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دا ة  "  ة ص 322علة  اسةت با   الرئيسةيالمطعة   قدرةإل   ير  مقترح دراسة الجدو  الم دئي 
البحريةةة   افتيريةةاال ك ةةسف دون السةةط  الم فةةي ةة ص  52و ،الطةةا   ا و  فةةي" الةةرئيسالمطعةة  

الطةةةا   ا و   ،السةةةط  المك ةةةسف  ا  ةةةافة إلةة  مةةةن سةةةا قين المطعةةة  الرئيسةةي  ت ةةةسن   مقهةة الو 
الجةةةةس ت   ةةةة يرة  و هفةةةة ت  و مثةةةة    يةةةةاد المةةةةي د للمناسةةةةبات ال ا ةةةةة قاعةةةةةالثةةةةا ي و  ،مطعةةةة 

 . ص  322ا     عل  استيعا   لد ها القدرة التيالسياهية 

  الاقتصاد والقطاع عن التسويقية دراسة الجدوى: 
، وةةة ا  تسقةةا فةةي هالةةة ت يةةر مسةةتمر  ن ا قت ةةاد  جةةد غةةزة فةةي قطةةاع علةة  ا قت ةةاد تحةد نا إ ا

و ةة ل  مةةن  ،فةةي ال ةةار  القطةةاع ال ةةام ووغةة ع ،فةةي القطةةاع الحةةروف السياسةةية وا منيةةة علةة 

   س ا  ، المطاع  هامش   ير،  قطاع ال دمات ا سته كية ةس غزة القطاع ال ام في هيه

 .ك ير الطلم عل  الرغ  من  ن،  ادرة الم كس ت البحرية قطاع في

 :والحالي الماضي تحليل تحليل العرض والطلب -
(year 1(2007)) To (year 5(2011)) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Quantity Demanded  year 
1259 2007 1 
1251 2008 2 
1277 2009 3 
1269 2010 4 
1290 2011 5 
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 16 ص 2015-2016                        (POFD)الهيئة الفلسطينية للتنمية 
 

(source :cumulative data from filed visitation): 

 

المسردة ال مية  السنة 
1128 1 2007 
1212 2 2008 
1211 3 2009 
1227 4 2010 
1181 5 2011 

 (source :cumulative data from filed visitation) 

 

y = 1.7143x2 - 2.2857x + 1257.2
R² = 0.7334

Quantity Demanded

Quantity Demanded

Poly. (Quantity
Demanded)

y = -17.357x2 + 116.24x + 1034
R² = 0.916

Quantity Supplied

Quantity Supplied

Poly. (Quantity
Supplied)
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 17 ص 2015-2016                        (POFD)الهيئة الفلسطينية للتنمية 
 

 ب:فجوة الطل تحديد 
 المدة فجوة الطلب

 131 1 2007 
39 2 2008 
66 3 2009 
42 4 2010 
109 5 2011 

   

 

 التنبؤ بالطلب: 
 المدة التن ؤ  الطلم

 1406 10 2016 
1439 11 2017 
1477 12 2018 
1517 13 2019 
1561 14 2020 
1609 15 2021 
1659 16 2022 
1714 17 2023 

y = 19.071x2 - 118.53x + 223.2
R² = 0.7817

Demand Gap

Demand Gap

Poly. (Demand Gap)
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 18 ص 2015-2016                        (POFD)الهيئة الفلسطينية للتنمية 
 

1771 18 2024 
1833 19 2025 
1897 20 2026 

 y =1.7143x^2 - 2.2857x +1257.2 =  الصيغة المتوقعة

 العرض تنبؤ: 

 المدة تنبؤ العرض
 
 

461 10 2016 
213 11 2017 
-70 12 2018 
-387 13 2019 
-739 14 2020 
-1126 15 2021 
-1548 16 2022 
-2004 17 2023 
-2495 18 2024 
-3021 19 2025 
-3581 20 2026 

 

 y = -17.35 x ^2 +116.24 x +1034 =الصيغة المتوقعة 

 :القرار
  تزا د والطلمللمعلسمات المقدمة في العر  ف  ة في ا   فا   س م العد د من العسام   ووفقا  

 .في الم روع ل ستثمار فر ة ممتازة  حيه  كسن 
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 19 ص 2015-2016                        (POFD)الهيئة الفلسطينية للتنمية 
 

 دراسة الجدوى الفنية الرابع:الفصل 

 دراسة الجدوى الفنية: 
تملاحظاتكاليف الاستثمار   # الوصف $ القيمة  

table(1) 11200  1 ا ر 
table(2) 13000  2 الم ن 
table(3) 5300 3 المعدات 
table(4) 1000 4 المس  ت 
table(5) 6000  5 ا  ا 
table(6) 19800  7 ر س الما  العام 
Table(7) 8700  8 المادة  ا 

 
 ا جمالي 65000$

 

 

Table (1)   

 

 

 

Table (2) 

 

 

 

 

 الوصف $ القيمة
 إ جار ا ر  10000
 وسطاي 500
 رسس  تسجي  400
 تعسي ات 300

 ا جمالي 11200

 الوصف $ القيمة
 المطعم 7000
 مبنى الإدارة 1000
 كافتيريا 2000
 تجهيزات 3000
 الإجمالي 13000
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 21 ص 2015-2016                        (POFD)الهيئة الفلسطينية للتنمية 
 

 

 

Table (3) 

 

 

 

 

 

Table (4) 

 

 

 

Table (5) 

 

 

 

 

 

 الوصف $  القيمة
 ماكينات مطبخ 1000
 ثلاجات 1300
 الآلات الشوى  700
 أفران 2000
 ميكروويف 300
 الإجمالي 5300

 الوصف $ القيمة
 إيجار السيارات 500
 التوزيع 300
 اللوازم 200
 الإجمالي 1000

 الوصف $ القيمة
 الطاو ت 2000
 ال راسي 1000
ت سفيها تقد   1500  
   ر   1500
 ا جمالي 6000
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 21 ص 2015-2016                        (POFD)الهيئة الفلسطينية للتنمية 
 

 

 

Table (6) 

 

 

 

 

 

Table (7) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 الوصف $ القيمة
 ا جسر والرواتم 15000
 ال هرااي 1000
 المياو 1000
 ت لفة الم رف 1500
  يا ة 300
 الحملة الترويجية 1000
 ا جمالي 25800

 الوصف $ القيمة
الم تلفة  ساع السم    3000  
   ساع اللحمة الم تلفة  2500
 دقي  500
 فح  700
   راوات وفساك  700
الطبم وزيست التسا   1300  
  ا جمالي 8700



 "مشروع تعزيز دور المؤسسات المجتمعية للحد من الفقر في قطاع غزة" 

Project: Strengthening Community Based Organizations for Poverty Reduction in the 

Gaza Strip 
 

 22 ص 2015-2016                        (POFD)الهيئة الفلسطينية للتنمية 
 

 

  لطا   ا و ا: مطع لل لم طا المعماري ا

 plan for a restaurantArchitectural plan for a restaurantvAr
 fotkjhchitectural plan Cafeteria( كافتيريا()fCor a restaurantArchitectural plan for a restauranthgg 

jhkhhhKitchen 

 

Car Garage 

   Kkitchen 

ghfghgrtrtyrtr 

 The entrThe 
The entrance door  

and exit The 
entrance doorThe entrance  

 لطابق الثانىالمخطط المعماري للمطعم: ا
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 23 ص 2015-2016                        (POFD)الهيئة الفلسطينية للتنمية 
 

 

 

 

 

الطابق 
 الروف

 

  
 دراسة الجدوى الاقتصادية المالية:الخامس: الفصل 

 
 راسة الجدوى المالية والاقتصاديةد: 

 
 

 الوصف القيمة
ا ستثمار إجمالي 65000  

  ي  ل   وهدة السعر 70
ل مية المنتجةالسعة الق س  ل 1900  
في ا سعار الزيادة السنسية 10%  

  (OC ت لفة الت  ي  السنسية 28500
 الزيادة السنسية في ت لفة الت  ي  10%
 %معد  ال ريبة  15%
 معد  ال    5%
 العمر ا فترا ي للم روع 15

 ( Hurdle Rate ) معد  الحد ا د   المق س  للعائد  20%
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 24 ص 2015-2016                        (POFD)الهيئة الفلسطينية للتنمية 
 

 حول  المشروع المعلومات: 
 :الايرادات المتوقعة جماليا

 اسماكالايراد الكلي بيع 

     

     
 1الايراد الكلي  العدد معدل التشغيل سعر الوحدة السنة

1 70 0.80 1,140 63,840 

2 73.5 0.85 1,254 78,344 

3 77.2 0.90 1,379 95,810 

4 81.0 0.95 1,517 116,808 

5 85.1 1.00 1,669 142,014 

6 89.3 1.05 1,836 172,227 

7 93.8 1.10 2,020 208,395 

8 98.5 1.15 2,222 251,637 

9 103.4 1.20 2,444 303,277 

10 108.6 1.25 2,688 364,881 

11 114.0 1.30 2,957 438,295 

12 119.7 1.35 3,253 525,701 

13 125.7 1.40 3,578 629,673 

14 132.0 1.45 3,936 753,246 

15 138.6 1.50 4,329 899,999 
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 25 ص 2015-2016                        (POFD)الهيئة الفلسطينية للتنمية 
 

 :توليد الدخلالمستقبلية و  الفوائد إجمالي

 حساب صافي العوائد في الظروف الطبيعية

    
  

     
    

  

 الايراد الكلي السنة
تكاليف 
 التشغيل

الاهلاك 
 السنوي

اجمالي 
 التكاليف

الارباح قبل 
 الضرائب

الضرائب 
02% 

الارباح بعد 
 الضرائب

صافي 
 العوائد

PV@5% NR@5% 

0 0     65,000       -65,000 1 -65,000 

1 63,840 28,500 4,333 32,833 31,007 6,201 24,805 29,139 0.952 27,740 

2 78,344 29,925 4,333 34,258 44,085 8,817 35,268 39,602 0.907 35,919 

3 95,810 31,421 4,333 35,755 60,055 12,011 48,044 52,377 0.864 45,254 

4 116,808 32,992 4,333 37,326 79,482 15,896 63,586 67,919 0.823 55,897 

5 142,014 34,642 4,333 38,975 103,039 20,608 82,431 86,764 0.784 68,023 

6 172,227 36,374 4,333 40,707 131,520 26,304 105,216 109,549 0.746 81,724 

7 208,395 38,193 4,333 42,526 165,869 33,174 132,695 137,029 0.711 97,427 

8 251,637 40,102 4,333 44,436 207,201 41,440 165,761 170,094 0.677 115,154 

9 303,277 42,107 4,333 46,441 256,837 51,367 205,469 209,803 0.645 135,323 

10 364,881 44,213 4,333 48,546 316,334 63,267 253,068 257,401 0.614 158,044 

11 438,295 46,423 4,333 50,757 387,538 77,508 310,030 314,364 0.585 183,903 

12 525,701 48,745 4,333 53,078 472,623 94,525 378,098 382,431 0.557 213,014 

13 629,673 51,182 4,333 55,515 574,157 114,831 459,326 463,659 0.53 245,739 

14 753,246 53,741 4,333 58,074 695,171 139,034 556,137 560,470 0.505 283,038 

15 899,999 56,428 4,333 60,761 839,237 167,847 671,390 675,723 0.481 325,023 

     
   

 2,006,222 صافي القيمة الحالية  

     
   

 %66.3 معدل العائد الداخلي  

     
    

 30.86 دليل الربحية

mailto:PV@5%25
mailto:NR@5%25
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 26 ص 2015-2016                        (POFD)الهيئة الفلسطينية للتنمية 
 

 يقبل المشروع لأن معدل العائد الداخلي اعلى من معدل العائد المطلوب  
  

 10.94 متوسط معدل العائد

  
  

 2.69 صافي متوسط معدل العائد

 6.37 متوسط معدل العائد المخصوم                  

  
          

  

صافي متوسط معدل العائد 
 المخصوم

1.54 

     
    

 31.86 دليل المنافع الى التكاليف

     
    

  
 %12تحليل الحساسية عند انخفاض الايرادات بنسبة 

    
  

     
    

  

 السنة
الايراد الكلي 

 الجديد
تكاليف 
 التشغيل

 الاهلاك
اجمالي 
 التكاليف

الارباح قبل 
 الضرائب

الضرائب 
02% 

الارباح بعد 
 الضرائب

صافي 
 العوائد

PV@5% NR@5% 

0 0 0     65,000       1 -65,000 

1 57,456 28,500 4,333 32,833 24,623 4,925 19,698 24,031 0.952 22,878 

2 70,509 29,925 4,333 34,258 36,251 7,250 29,001 33,334 0.907 30,234 

3 86,229 31,421 4,333 35,755 50,474 10,095 40,379 44,713 0.864 38,632 

4 105,127 32,992 4,333 37,326 67,802 13,560 54,241 58,575 0.823 48,207 

5 127,813 34,642 4,333 38,975 88,837 17,767 71,070 75,403 0.784 59,116 

6 155,005 36,374 4,333 40,707 114,297 22,859 91,438 95,771 0.746 71,445 

7 187,556 38,193 4,333 42,526 145,030 29,006 116,024 120,357 0.711 85,574 

8 226,473 40,102 4,333 44,436 182,038 36,408 145,630 149,963 0.677 101,525 

9 272,950 42,107 4,333 46,441 226,509 45,302 181,207 185,540 0.645 119,674 

10 328,393 44,213 4,333 48,546 279,846 55,969 223,877 228,210 0.614 140,121 

11 394,465 46,423 4,333 50,757 343,708 68,742 274,967 279,300 0.585 163,390 

12 473,131 48,745 4,333 53,078 420,053 84,011 336,042 340,375 0.557 189,589 

13 566,705 51,182 4,333 55,515 511,190 102,238 408,952 413,285 0.53 219,041 

14 677,921 53,741 4,333 58,074 619,847 123,969 495,877 500,211 0.505 252,606 

15 809,999 56,428 4,333 60,761 749,238 149,848 599,390 603,723 0.481 290,391 

mailto:PV@5%25
mailto:NR@5%25
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 27 ص 2015-2016                        (POFD)الهيئة الفلسطينية للتنمية 
 

      
   

 1,767,424 صافي القيمة الحالية

      
   

 %59.4 معدل العائد الداخلي

 يقبل المشروع لأن معدل العائد الداخلي اعلى من معدل العائد المطلوب   
 

 27.19 دليل الربحية

   
 

 1.41 متوسط معدل العائد

      
   

 28.19 دليل المنافع الى التكاليف

     
    

  
 %12الحساسية عند زيادة تكاليف التشغيل بنسبة تحليل 

    
  

     
    

  

 السنة
الايراد الكلي 

 الاصلي

تكاليف 
التشغيل 
 الجديدة

الاهلاك 
 السنوي

اجمالي 
 التكاليف

الارباح قبل 
 الضرائب

الضرائب 
02% 

الارباح بعد 
 الضرائب

صافي 
 العوائد

PV@5% NR@5% 

0 0       65,000       1 -65,000 

1 63,840 31,350 4,333 35,683 28,157 5,631 22,525 26,859 0.952 25,569 

2 78,344 32,918 4,333 37,251 41,093 8,219 32,874 37,208 0.907 33,747 

3 95,810 34,563 4,333 38,897 56,913 11,383 45,530 49,864 0.864 43,082 

4 116,808 36,292 4,333 40,625 76,183 15,237 60,946 65,280 0.823 53,725 

5 142,014 38,106 4,333 42,439 99,574 19,915 79,660 83,993 0.784 65,850 

6 172,227 40,011 4,333 44,345 127,883 25,577 102,306 106,639 0.746 79,553 

7 208,395 42,012 4,333 46,345 162,050 32,410 129,640 133,973 0.711 95,255 

8 251,637 44,113 4,333 48,446 203,191 40,638 162,553 166,886 0.677 112,982 

9 303,277 46,318 4,333 50,652 252,626 50,525 202,101 206,434 0.645 133,150 

10 364,881 48,634 4,333 52,967 311,913 62,383 249,530 253,864 0.614 155,872 

11 438,295 51,066 4,333 55,399 382,895 76,579 306,316 310,650 0.585 181,730 

12 525,701 53,619 4,333 57,952 467,748 93,550 374,199 378,532 0.557 210,842 

13 629,673 56,300 4,333 60,633 569,039 113,808 455,231 459,565 0.530 243,569 

14 753,246 59,115 4,333 63,448 689,797 137,959 551,838 556,171 0.505 280,866 

15 899,999 62,071 4,333 66,404 833,595 166,719 666,876 671,209 0.481 322,852 

      
   

 1,973,646 صافي القيمة الحالية

mailto:PV@5%25
mailto:NR@5%25
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 28 ص 2015-2016                        (POFD)الهيئة الفلسطينية للتنمية 
 

      
   

 %64.0 معدل العائد الداخلي

 المشروع لأن معدل العائد الداخلي اعلى من معدل العائد المطلوبيقبل  
   

 30.36 دليل الربحية

 
   

 1.57 متوسط معدل العائد

      
   

 30.36 دليل المنافع الى التكاليف

وارتفاع تكاليف التشغيل  %12تحليل الحساسية عند انخفاض الايرادات 
12% 

    
  

     
    

  

 السنة
الكلي الايراد 

 الجديد

تكاليف 
التشغيل 
 الجديدة

الاهلاك 
 السنوي

اجمالي 
 التكاليف

الارباح قبل 
 الضرائب

الضرائب 
02% 

الارباح بعد 
 الضرائب

صافي 
 العوائد

PV@5% NR@5% 

0 0       65,000       1 -65,000 

1 57,456 31,350 4,333 35,683 21,773 4,355 17,418 21,751 0.952 20,707 

2 70,509 32,918 4,333 37,251 33,258 6,652 26,607 30,940 0.907 28,063 

3 86,229 34,563 4,333 38,897 47,332 9,466 37,866 42,199 0.864 36,460 

4 105,127 36,292 4,333 40,625 64,502 12,900 51,602 55,935 0.823 46,035 

5 127,813 38,106 4,333 42,439 85,373 17,075 68,298 72,632 0.784 56,943 

6 155,005 40,011 4,333 44,345 110,660 22,132 88,528 92,861 0.746 69,274 

7 187,556 42,012 4,333 46,345 141,210 28,242 112,968 117,302 0.711 83,401 

8 226,473 44,113 4,333 48,446 178,027 35,605 142,422 146,755 0.677 99,353 

9 272,950 46,318 4,333 50,652 222,298 44,460 177,838 182,172 0.645 117,501 

10 328,393 48,634 4,333 52,967 275,425 55,085 220,340 224,673 0.614 137,949 

11 394,465 51,066 4,333 55,399 339,066 67,813 271,253 275,586 0.585 161,218 

12 473,131 53,619 4,333 57,952 415,178 83,036 332,142 336,476 0.557 187,417 

13 566,705 56,300 4,333 60,633 506,072 101,214 404,857 409,191 0.530 216,871 

14 677,921 59,115 4,333 63,448 614,473 122,895 491,578 495,912 0.505 250,435 

15 809,999 62,071 4,333 66,404 743,595 148,719 594,876 599,209 0.481 288,220 

      
   

 1,734,848 صافي القيمة الحالية

      
   

 %57.2 معدل العائد الداخلي

mailto:PV@5%25
mailto:NR@5%25


 "مشروع تعزيز دور المؤسسات المجتمعية للحد من الفقر في قطاع غزة" 
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 29 ص 2015-2016                        (POFD)الهيئة الفلسطينية للتنمية 
 

 يقبل المشروع لأن معدل العائد الداخلي اعلى من معدل العائد المطلوب 
   

 26.69 دليل الربحية

 
   

 1.38 متوسط معدل العائد

      
   

 26.69 دليل المنافع الى التكاليف

     
    

  
 %11تحليل الحساسية عند ارتفاع تكلفة الاموال الى 

    
  

     
    

  

 الايراد الكلي السنة
تكاليف 
 التشغيل

الاهلاك 
 السنوي

اجمالي 
 التكاليف

الارباح قبل 
 الضرائب

الضرائب 
02% 

الارباح بعد 
 الضرائب

صافي 
 العوائد

PV@15% NR@15%  

0 0     65,000       -65,000 1 -65,000 

1 63,840 28,500 4,333 32,833 31,007 6,201 24,805 29,139 0.87 25,351 

2 78,344 29,925 4,333 34,258 44,085 8,817 35,268 39,602 0.756 29,939 

3 95,810 31,421 4,333 35,755 60,055 12,011 48,044 52,377 0.658 34,464 

4 116,808 32,992 4,333 37,326 79,482 15,896 63,586 67,919 0.572 38,850 

5 142,014 34,642 4,333 38,975 103,039 20,608 82,431 86,764 0.497 43,122 

6 172,227 36,374 4,333 40,707 131,520 26,304 105,216 109,549 0.432 47,325 

7 208,395 38,193 4,333 42,526 165,869 33,174 132,695 137,029 0.376 51,523 

8 251,637 40,102 4,333 44,436 207,201 41,440 165,761 170,094 0.327 55,621 

9 303,277 42,107 4,333 46,441 256,837 51,367 205,469 209,803 0.284 59,584 

10 364,881 44,213 4,333 48,546 316,334 63,267 253,068 257,401 0.247 63,578 

11 438,295 46,423 4,333 50,757 387,538 77,508 310,030 314,364 0.215 67,588 

12 525,701 48,745 4,333 53,078 472,623 94,525 378,098 382,431 0.187 71,515 

13 629,673 51,182 4,333 55,515 574,157 114,831 459,326 463,659 0.163 75,576 

14 753,246 53,741 4,333 58,074 695,171 139,034 556,137 560,470 0.141 79,026 

15 899,999 56,428 4,333 60,761 839,237 167,847 671,390 675,723 0.123 83,114 

     
   

 761,176 القيمة الحاليةصافي   

     
   

 %51.9 معدل العائد الداخلي  

     
    

 11.71 دليل الربحية
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 يقبل المشروع لأن معدل العائد الداخلي اكبر من معدل العائد المطلوب  
  

 0.64 متوسط معدل العائد

  
  

 12.71 دليل المنافع الى التكاليف

     
    

  
 %1وتكلفة اموال  %02تحليل الحساسية عند ارتفاع الضريبة الى 

    
  

     
    

  

 الايراد الكلي السنة
تكاليف 
 التشغيل

الاهلاك 
 السنوي

اجمالي 
 التكاليف

الارباح قبل 
 الضرائب

الضرائب 
02% 

الارباح بعد 
 الضرائب

صافي 
 العوائد

PV@5% NR@5% 

0 0     65,000       -65,000 1 -65,000 

1 63,840 28,500 4,333 32,833 31,007 9,302 21,705 26,038 0.952 24,788 

2 78,344 29,925 4,333 34,258 44,085 13,226 30,860 35,193 0.907 31,920 

3 95,810 31,421 4,333 35,755 60,055 18,017 42,039 46,372 0.864 40,065 

4 116,808 32,992 4,333 37,326 79,482 23,845 55,638 59,971 0.823 49,356 

5 142,014 34,642 4,333 38,975 103,039 30,912 72,127 76,460 0.784 59,945 

6 172,227 36,374 4,333 40,707 131,520 39,456 92,064 96,397 0.746 71,912 

7 208,395 38,193 4,333 42,526 165,869 49,761 116,108 120,442 0.711 85,634 

8 251,637 40,102 4,333 44,436 207,201 62,160 145,041 149,374 0.677 101,126 

9 303,277 42,107 4,333 46,441 256,837 77,051 179,786 184,119 0.645 118,757 

10 364,881 44,213 4,333 48,546 316,334 94,900 221,434 225,767 0.614 138,621 

11 438,295 46,423 4,333 50,757 387,538 116,261 271,276 275,610 0.585 161,232 

12 525,701 48,745 4,333 53,078 472,623 141,787 330,836 335,169 0.557 186,689 

13 629,673 51,182 4,333 55,515 574,157 172,247 401,910 406,243 0.530 215,309 

14 753,246 53,741 4,333 58,074 695,171 208,551 486,620 490,953 0.505 247,931 

15 899,999 56,428 4,333 60,761 839,237 251,771 587,466 591,800 0.481 284,656 

     
   

 1,752,942 صافي القيمة الحالية  

     
   

 %60.9 معدل العائد الداخلي  

     
    

 26.97 دليل الربحية

  
 يقبل المشروع لأن معدل العائد الداخلي اكبر من معدل العائد المطلوب

  

 1.40 متوسط معدل العائد
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 27.97 دليل المنافع الى التكاليف

     
    

  

     
    

  
سنوات  12تحليل الحساسية عند انخفاض عمر المشروع الى 

 %02ومعدل ضريبة  %1وتكلفة اموال 
    

  

     
    

  

     
    

  

 الايراد الكلي السنة
تكاليف 
 التشغيل

الاهلاك 
 السنوي

اجمالي 
 التكاليف

الارباح قبل 
 الضرائب

الضرائب 
02% 

الارباح بعد 
 الضرائب

صافي 
 العوائد

PV@5% NR@5% 

0 0     65,000       -65,000 1 -65,000 

1 63,840 28,500 4,333 32,833 31,007 6,201 24,805 29,139 0.952 27,740 

2 78,344 29,925 4,333 34,258 44,085 8,817 35,268 39,602 0.907 35,919 

3 95,810 31,421 4,333 35,755 60,055 12,011 48,044 52,377 0.864 45,254 

4 116,808 32,992 4,333 37,326 79,482 15,896 63,586 67,919 0.823 55,897 

5 142,014 34,642 4,333 38,975 103,039 20,608 82,431 86,764 0.784 68,023 

6 172,227 36,374 4,333 40,707 131,520 26,304 105,216 109,549 0.746 81,724 

7 208,395 38,193 4,333 42,526 165,869 33,174 132,695 137,029 0.711 97,427 

8 251,637 40,102 4,333 44,436 207,201 41,440 165,761 170,094 0.677 115,154 

9 303,277 42,107 4,333 46,441 256,837 51,367 205,469 209,803 0.645 135,323 

10 364,881 44,213 4,333 48,546 316,334 63,267 253,068 257,401 0.614 158,044 

     
   

 755,505 صافي القيمة الحالية  

     
   

 %64.9 معدل العائد الداخلي  

     
    

 11.62 دليل الربحية

 يقبل المشروع لأن معدل العائد الداخلي اكبر من معدل العائد المطلوب  
  

 0.63 متوسط معدل العائد

  
  

 12.62 دليل المنافع الى التكاليف
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 اختبار الكفاءة المطلقة

   
   

     
   

   

 المدخلات الايراد الكلي السنة
الاهلاك 
 السنوي

القيمة 
 المضافة

اجمالي الاجور 
والرواتب تزيد 

 %7بنسبة 

الفائض 
 الاجتماعي

  

 

 1 63,840 28,500 4,333 31,007 15,000 16,007 

  
 

 2 78,344 29,925 4,333 44,085 16,050 28,035 

  
 

 3 95,810 31,421 4,333 60,055 17,174 42,882 

  
 

 4 116,808 32,992 4,333 79,482 18,376 61,107 

  
 

 5 142,014 34,642 4,333 103,039 19,662 83,377 

  
 

 6 172,227 36,374 4,333 131,520 21,038 110,482 

  
 

 7 208,395 38,193 4,333 165,869 22,511 143,358 

  
 

 8 251,637 40,102 4,333 207,201 24,087 183,115 

  
 

 9 303,277 42,107 4,333 256,837 25,773 231,064 

  
 

 10 364,881 44,213 4,333 316,334 27,577 288,758 

  
 

 11 438,295 46,423 4,333 387,538 29,507 358,030 

  
 

 12 525,701 48,745 4,333 472,623 31,573 441,050 

  
 

 13 629,673 51,182 4,333 574,157 33,783 540,374 

  
 

 14 753,246 53,741 4,333 695,171 36,148 659,024 

  
 

 15 899,999 56,428 4,333 839,237 38,678 800,559 
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 اختبار الكفاءة النسبية

   
   

     
   

   

 المدخلات الايراد الكلي السنة
الاهلاك 
 السنوي

القيمة 
 المضافة

اجمالي الاور 
والرواتب تزيد ب 

7% 

الفائض 
 الاجتماعي

PV@5% PV(VA)  PV(للاجور) 

الفائض 
الاجتماعي 

 @5% 
discount 

rate 

1 63,840 28,500 4,333 31,007 15,000 16,007 0.952 29,518 14,280 15,238 

2 78,344 29,925 4,333 44,085 16,050 28,035 0.907 39,985 14,557 25,428 

3 95,810 31,421 4,333 60,055 17,174 42,882 0.864 51,888 14,838 37,050 

4 116,808 32,992 4,333 79,482 18,376 61,107 0.823 65,414 15,123 50,291 

5 142,014 34,642 4,333 103,039 19,662 83,377 0.784 80,782 15,415 65,367 

6 172,227 36,374 4,333 131,520 21,038 110,482 0.746 98,114 15,695 82,419 

7 208,395 38,193 4,333 165,869 22,511 143,358 0.711 117,933 16,005 101,928 

8 251,637 40,102 4,333 207,201 24,087 183,115 0.677 140,275 16,307 123,969 

9 303,277 42,107 4,333 256,837 25,773 231,064 0.645 165,660 16,623 149,036 

10 364,881 44,213 4,333 316,334 27,577 288,758 0.614 194,229 16,932 177,297 

11 438,295 46,423 4,333 387,538 29,507 358,030 0.585 226,710 17,262 209,448 

12 525,701 48,745 4,333 472,623 31,573 441,050 0.557 263,251 17,586 245,665 

13 629,673 51,182 4,333 574,157 33,783 540,374 0.53 304,303 17,905 286,398 

14 753,246 53,741 4,333 695,171 36,148 659,024 0.505 351,062 18,255 332,807 

15 899,999 56,428 4,333 839,237 38,678 800,559 0.481 403,673 18,604 385,069 
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 :الميزانية العمومية

هقسع المال المطلوبات و  الأصول   
والرواتم ا جسر 19800  ق    15000 

 A/P 672 8700 الم زون 
 10000 إ جار ا ر  5300 المعدات

 25672 إجمالي المطلساات 33800 مجمسع ا  س  الجارية
 15000 ر س الما  13000 الم ن  

 1764 ا رااح المحتفظ  ها 2600 ا سته ،
 1764  رااح  

ةاجمال  ا  س  الثا ت  18528 مجمسع المساةمين 10400 
ا  س إجمالي   44200 Total Liab & O.E 44200 
 

 بيان التدفقات النقدية
 الأنشطة التشغيلية

  3528 صافي الدخل
  2600 الاستهلاك

  1500- الزيادة في المخزون 
Increase in A/P 672  

غيليةإجمالي التدفقات النقدية من الأنشطة التش   5300 
 أنشطة الاستثمار

والمعداتزيادة في المصانع   16264  
مارمجموع التدفقات النقدية من أنشطة الاستث   16264 

 أنشطة التمويل
  1764-  ألإرباح

 1764-  إجمالي التدفق النقدي في تمويل الأنشطة
19800 صافي التغير في النقد   
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:الافتراضات الرئيسية  

 

 

  

  

 
 
 

 
 

 الاستنتاجات الفصل السابع:
 :الخاتمة

الرئيسية الافتراضات 90% , 85% ,75% , 65% ,60%  
18 hour/ day   ساعة 18\ باليوم 

  
سنوات 5فترة عمر المشروع    الافتراضات المالية  

 %16 معدل الضريبة

  

 %10 معدل الخصم
IRR)  =20 (معدل العائد الداخلي% 

 %5  الزيادة السنوية في تكلفة التشغيل 
متقاعدين  3 بين  راكة الأسهم  

 الافتراضات الاقتصادية  عمل المشروع في سوق احتكاري  

  

 افتراضات النفقات  $ 13000 الاستهلاك 
 $15000 الأجور والرواتب

  

 $2000 المياه والكهرباء
 $ 1500 تكلفة المشرف

 $300 صيانة
 افتراضات المبيعات والإيرادات unit 1900 السعة القصوى للكمية المنتجة 

بيع لكل وحدة السعر  70$ 

  
في الأسعار السنوية زيادةال  5% 

 
 المادة الخام  $3000  أنواع السمك المختلفة
   $2500 أنواع مختلفة من اللحم 
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الم ةةةاري  علةةة  ا قت ةةةاد فةةةي قطةةةاع غةةةزة،   عةةةد دراسةةةة الم ةةةروع وا  عةةةاد ا قت ةةةاد ة   ةةةحا 
  و ي  لق س  ة ا الم روع وتط يق  في المكان والزمان المحدد.

 المرفقات 

The proposed location of the project 

 

  

  

 


